<sup>12</sup> D. 4.4.2 (Ulp. 19 *ad l. iul. et pap.*); D. 13.7.13 pr. (Ulp. 38 *ad ed.*); D. 35.2.81.1 (Gai. 18 *ad ed. prov.*).

<sup>13</sup> Así se desprende del título en que los comisarios bizantinos insertaron el pasaje de Labeón, D. 42, 8 *Quae in fraudem creditorum facta sunt ut restituantur*.

<sup>14</sup> D. 42.8.6.6 (Ulp. 66 *ad ed.*): *Apud Labeonem scriptum est eum, qui suum recipiat, nullam videri fraudem facere, hoc est eum, qui quod sibi debetur receperat: eum enim, quem praeses invitum solvere cogat, impune non solvere iniquum esse: totum enim hoc edictum ad contractus pertinere, in quibus se praetor non interponit, ut puta pignora venditionesque.*

ha intentado defraudar. Igualmente, ha podido verse que, en el caso de Juliano, el *topos* no solamente no es objeto de atención, sino que su decisión va precisamente en la línea contraria. Sin embargo, Paulo recurre a él, como ya lo hemos puesto de relieve, con el objeto de proporcionar protección al delegatario.

Si nos preguntamos qué ha cambiado en la jurisprudencia, el uso de este *topos* como criterio de decisión proporciona una pista considerable: lo que habría mutado sería la importancia que para la jurisprudencia severiana tiene la protección de la posición del acreedor.

### 3. *Exceptio doli*, relación de cobertura y dote

En no pocos supuestos examinados por la jurisprudencia en relación con la *solutio indebiti*, se recurre a la circunstancia hipotética de la errada convicción del delegado de ser deudor. En ocasiones – y como ya hemos tenido oportunidad de ver – se recurre a la expresión *quasi debitor*<sup>15</sup>. En sede de delegación ocurre algo muy similar, aunque tal expresión no la veremos utilizada en la mayoría de los fragmentos de los que nos ocuparemos, sino que en ellos se opta por reiterar la idea de error y, con ello, la de apariencia del *debitum*.

Un ejemplo es el caso examinado en D. 12.4.7 pr. (Iul. 16 Dig.): *Qui se debere pecuniam mulieri putabat, iussu eius dotis nomine promisit sponso et solvit: nuptiae deinde non intercesserunt: quaesitum est, utrum ipse potest repetere eam pecuniam qui dedisset, an mulier. Nerva, Atilicinus responderunt, quoniam putasset quidem debere pecuniam, sed exceptione doli mali tueri se potuissent, ipsum repetiturum. sed si, cum sciret se nihil mulieri debere, promississet, mulieris esse actionem, quoniam pecunia ad eam pertineret. si autem vere debitor fuisset et ante nuptias solvisset et nuptiae secutae non fuissent, ipse possit condicere, causa debiti integra mulieri ad hoc solum manente, ut ad nihil aliud debitor compellatur, nisi ut cedat ei condicticia actione.*